AUS- UND WEITERBILDUNGEN

2025

2025

2024 - 2025

2024
2024
2023 - 2024
2023 - 2024
2022
2021 - 2022

2021

2021
2019 - 2020
2018 - 2019

2018

Herzenshelfer: Palliativ- & Sterbebegleitung fur Tiere
(Sonja Tschope)

Ernahrungsberaterin fur Hunde & Katzen Futtermedicus
(Dr. med. vet. Natalie Dilitzer)

Entgiften mit Heilkrautern (Natura Naturans, M.
Madejsky)

Darmimmun-& Entgiftungstherapeut (Dr. Jens Freese)
Mikronahrstoffcoach (Biogena)
Veterinar-Phytotherapie (Dr. med. vet. A. Nadig)
Krauterpadagogik (Dr. Purker, Naturakademie)
Aromatherapie fur Tiere (S. Mébius)

AromaCani — Aromatologie und die Verhaltensweisen des
Hundes (Claudia Fries, Iris Mohr)

Mykotherapie Hunde (N. Steenbuck, Isolde Richter
Schule)

Mykotherapie Hunde (S. Lingrun, THP Schule)"
Erndhrungsberaterin fur Hunde & Katzen (Ute Wadehn)

Ernahrungsberaterin fur Hunde & Katze mit Schwerpunkt
BARF (Nadine Wolf, Swanie Simon)"

Krauterheilkunde fur Hunde (Swanie Simon)



2025

2025
2025
2025

2025
2025
2025
2025
2024
2024
2024
2024

2022
2022

2022
2022
2022
2022
2021
2021
2021
2021
2021
2020
2020
2020
2020

Zertifizierte Fortbildung: Trainer Gemmotherapie (Dr. Pol
Campus)

Online-Kongress: Nacht der Naturheilkunde
Bitterstoffe (Allergosan)

Weihrauch - Hilfe bei Gelenkbeschwerden & chronischen
Entzindungen (THP Prester)

Bitterpflanzen & Aromatica (Dr. Christian Guse)
Innerer Alechimst (Natura Naturans)

PEA (R. Wesendahl, THP Schule)
Basisausbildung TCVM (Tina Doxtader)
Heilpflanzen fur Niere & Blase (Natura Naturans)
Heilpflanzen zur Leberunterstiutzung (Ceres)
Heilpflanzen bei Blasenentziindungen (Ceres)

Haut als Spiegelbild der Seele: Hauterkrankungen
ganzheitlich behandeln (Ceres)

Aromadle & Hauterkrankungen (Mébius)

Aromadle bei Problemen mit dem Bewegungsapparat
(M&bius)

Aromadle bei Atemwegsproblemen (S. Mébius)
Aromadle bei Verdauungsproblemen (S. Mébius)
Aromatherapie in der THP (S. Mébius)
Gemmotherapie (Schiefer)

Mykotherapie fur Tiere (N. Steenbuck)
Aromadle fur Hunde (Schafer)

CBD - Einsatz bei Hunden (Margriter)
Mykotherapie (S. Lingrin, THP Schule)
Schussler Salze (Gerull)

Mykotherapie — Vitalpilze (Mykotroph)
Pflanzliche Virenkiller (Geneschen)

Pflanzliche Antibiotika beim Hund (Geneschen)

Heilkrauter bei psychischem & physischem Stress
(Geneschen)



2025
2025

2025
2025
2025
2025
2025
2025
2022
2022
2022
2022

2022
2021
2020
2018
2018
2018
2018

2025

2025
2025
2025
2024

2024
2024
2023-2024

Mikrobiologische Therapie (Okosystem Darm), AMT

Zusatzausbildung Darmgesundheit (Maike John-
Sauerstein)

Fachakademie Darmgesundheit, 3 Module (Allergosan)
Mikrobiom Insights bei Hund & Katze (Allergosan)
Vitamin C & Darmgesundheit (Allergosan)

Chronischer Durchfall (IDEXX)

Chronischer Darmerkrankungen (IDEXX)
Darm-Leber-Achse (Allergosan)

Verdauung & Verdauungsparameter im Kot (Enterosan)
Verdauungsbeschwerden (THP Schule)

Prabiotika (Enterosan)

Mikrobiom und Darmdiagnostik — Diagnostik & Therapie
(Suchodolski/Panchev)

Kotbefunde (Enterosan)

Darmtherapie (THP Schule)
Darmdiagnostik (R. Wesendahl)
Darmflora (Back)

Wenn der Bauch Probleme macht (Back)
Der Darmflora-Check (Back)

Die Darmflora — Warum wichtig? (Back)

Ganzheitliche Krebstherapie: Mistel & erganzende
Verfahren (Natura Naturans)

Neues von der Mistel — Iscador
Krebs & Mikrobiom (Allergosan)
Futterung bei Krebs (Tierisches Wissen)

Begleitende Tumorbehandlung & Mykotherapie (P.
Scharl)

Krebs beim Hund (Isolde Richter Naturheilschule)
Misteltherapie: Wirkmechanismen bei Krebs (Iscador)

Veterinar-Phytotherapie (Dr. med. vet. A. Nadig)



2025

2025
2025

2025
2025
2024
2023
2023
2022
2022
2022
2022
2021
2021
2021
2021
2021
2021
2021
2020
2020
2020
2020
2020
2020
2020
2020
2019
2019
2019

Praanalytik, Hdmatologie, Gesundheitsscreening
(Vetscreen)

Leishmanien (Laboklin)

Krankheiten des Hundes: Leber & Bauchspeicheldrise
(Dr. med. vet. A. Kossegi-Lux)

Pankreatitis (Laboklin)

Giardien (IDEXX)

Nierengesundheit (A. Hoffmann)

Allergien beim Hund (Dragun)

Der alternde Hund (Rosin)

Rassebedingte Krankheiten (THP Schule)
Nierendiagnostik (THP Schule)

Leber-Diaten (THP Schule)

Herausforderung Bulldogge (Rosin)
Jahrliches Impfen sinnvoll? (THP Schule)
Nierenkranke Hunde richtig futtern & behandeln (Sasson)
Scheintrachtigkeit (Lingrun)
Schilddrusendiagnostik (THP Schule)
Online-Tagung Niere/Blase (Richter)
Ohrenentziindungen beim Hund (Geneschen)
Degenerative Augenerkrankungen (Steenbuck)
Bewegungsapparat des Hundes (Steenbuck)
Bauchspeicheldrisenprobleme (Steenbuck)
Allergien beim Hund (Dragun)
Niereninsuffizienz (Steenbuck)
Parasitenerkrankungen (THP Schule)
Lebererkrankungen beim Hund (Steenbuck)
Zahngesundheit Hund (Steenbuck)
Laborwerte richtig interpretieren (Kremling)
Erkrankungen der Schilddruse (Steenbuck)
Blutwerte verstehen (THP Schule)

Leishmaniose (N. Steenbuck)



2021
2021
2021
2020
2019
2019
2019
2019
2019
2019
2018

2024
2022
2021
2021
2019
2019
2019
2018
2018
2018
2018
2018

2018
2018
2018
2018
2018

Jahrliches Impfen sinnvoll? (THP Schule)
Scheintrachtigkeit (Lindgran)

Vegetarische Hundeernahrung (Dog Feeding)
Prophylaxe bei Zecken und Co. (THP Schule)
Fertigfutter, BARF? Wann was? (Wadehn)
Entgiften — Leber, Niere entlasten (Wadehn)
Zeolith — Einsatz beim Hund (Flieher)
Kochen fur den Hund (Steenbuck)
Ausleitung und Entgiftung (Kremling)
Kochen fur den Hund (THP Schule)

Impfen und Entwurmen (THP Back)

Angste — ganzheitliche Behandlung (Ceres)
Stress als Krankmache (Isolde Richter)
Verhalten & Ernahrung (Schreiter)

Umgang mit Stress (Tisso)

Kastration und Auswirkungen (THP Schule)
Verhalten und Futterung (THP Schule)
Hundetrainerausbildung (Ziemer und Falke)
Coaching Tellington Touch (Rohde)
Silvesterangst (Ziemer und Falke)

Bindung und Vertrauen (Tierseminare.de)
Wie Hunde lernen (Kitchenham)

Seelische Probleme beim Hund I6sen mit Bachbluten,
Homoopathie und Co. — (Kerres)

Das unsichtbare Band (Ziemer und Falke)

Erste Hilfe am Hund (Ziemer und Falke)
Facetten der Hundeerziehung (Tierseminare.de)
Koérpersprache des Hundes (Tierseminare.de)

Kluger Hund (Kitchenham)



