

UMFASSENDE WEITERBILDUNGEN		
2025	Herzenshelfer: Palliativ- & Sterbebegleitung für Tiere (Sonja Tschöpe)	
2025	Ernährungsberaterin für Hunde & Katzen Futtermedicus (Dr. med. vet. Natalie Dilitzer)	
2024 – 2025	Entgiften mit Heilkräutern (Natura Naturans, M. Madejsky)	
2024	Darmimmun-& Entgiftungstherapeut (Dr. Jens Freese)	
2024	Mikronährstoffcoach (Biogena)	
2023 – 2024	Veterinär-Phytotherapie (Dr. med. vet. A. Nadig)	
2023 – 2024	Kräuterpädagogik (Dr. Purker, Naturakademie)	
2022	Aromatherapie für Tiere (S. Möbius)	
2021 – 2022	AromaCani – Aromatologie und die Verhaltensweisen des Hundes (Claudia Fries, Iris Mohr)	
2021	Mykotherapie Hunde (N. Steenbuck, Isolde Richter Schule)	
2021	Mykotherapie Hunde (S. Lingrün, THP Schule)"	
2019 – 2020	Ernährungsberaterin für Hunde & Katzen (Ute Wadehn)	
2018 – 2019	Ernährungsberaterin für Hunde & Katze mit Schwerpunkt BARF (Nadine Wolf, Swanie Simon)"	
2018	Kräuterheilkunde für Hunde (Swanie Simon)	

PHYTC)-, MYKO- & AROMATHERAPIE
2025	Zertifizierte Fortbildung: Trainer Gemmotherapie (Dr. Pol Campus)
2025	Online-Kongress: Nacht der Naturheilkunde
2025	Bitterstoffe (Allergosan)
2025	Weihrauch – Hilfe bei Gelenkbeschwerden & chronischen Entzündungen (THP Prester)
2025	Bitterpflanzen & Aromatica (Dr. Christian Guse)
2025	Innerer Alechimst (Natura Naturans)
2025	PEA (R. Wesendahl, THP Schule)
2025	Basisausbildung TCVM (Tina Doxtader)
2024	Heilpflanzen für Niere & Blase (Natura Naturans)
2024	Heilpflanzen zur Leberunterstützung (Ceres)
2024	Heilpflanzen bei Blasenentzündungen (Ceres)
2024	Haut als Spiegelbild der Seele: Hauterkrankungen ganzheitlich behandeln (Ceres)
2022	Aromaöle & Hauterkrankungen (Möbius)
2022	Aromaöle bei Problemen mit dem Bewegungsapparat (Möbius)
2022	Aromaöle bei Atemwegsproblemen (S. Möbius)
2022	Aromaöle bei Verdauungsproblemen (S. Möbius)
2022	Aromatherapie in der THP (S. Möbius)
2022	Gemmotherapie (Schiefer)
2021	Mykotherapie für Tiere (N. Steenbuck)
2021	Aromaöle für Hunde (Schäfer)
2021	CBD – Einsatz bei Hunden (Margriter)
2021	Mykotherapie (S. Lingrün, THP Schule)
2021	Schüssler Salze (Gerull)
2020	Mykotherapie – Vitalpilze (Mykotroph)
2020	Pflanzliche Virenkiller (Geneschen)
2020	Pflanzliche Antibiotika beim Hund (Geneschen)
2020	Heilkräuter bei psychischem & physischem Stress (Geneschen)

	RUND UM DEN DARM
2025	Mikrobiologische Therapie (Ökosystem Darm), AMT
2025	Zusatzausbildung Darmgesundheit (Maike John-Sauerstein)
2025	Fachakademie Darmgesundheit, 3 Module (Allergosan)
2025	Mikrobiom Insights bei Hund & Katze (Allergosan)
2025	Vitamin C & Darmgesundheit (Allergosan)
2025	Chronischer Durchfall (IDEXX)
2025	Chronischer Darmerkrankungen (IDEXX)
2025	Darm-Leber-Achse (Allergosan)
2022	Verdauung & Verdauungsparameter im Kot (Enterosan)
2022	Verdauungsbeschwerden (THP Schule)
2022	Präbiotika (Enterosan)
2022	Mikrobiom und Darmdiagnostik – Diagnostik & Therapie (Suchodolski/Panchev)
2022	Kotbefunde (Enterosan)
2021	Darmtherapie (THP Schule)
2020	Darmdiagnostik (R. Wesendahl)
2018	Darmflora (Back)
2018	Wenn der Bauch Probleme macht (Back)
2018	Der Darmflora-Check (Back)
2018	Die Darmflora – Warum wichtig? (Back)

TUMORERKRANKUNGEN		
2025	Ganzheitliche Krebstherapie: Mistel & ergänzende Verfahren (Natura Naturans)	
2025	Neues von der Mistel – Iscador	
2025	Krebs & Mikrobiom (Allergosan)	
2025	Fütterung bei Krebs (Tierisches Wissen)	
2024	Begleitende Tumorbehandlung & Mykotherapie (P. Scharl)	
2024	Krebs beim Hund (Isolde Richter Naturheilschule)	
2024	Misteltherapie: Wirkmechanismen bei Krebs (Iscador)	
2023-2024	Veterinär-Phytotherapie (Dr. med. vet. A. Nadig)	

ERKF	RANKUNGEN & DIAGNOSTIK
2025	Präanalytik, Hämatologie, Gesundheitsscreening (Vetscreen)
2025	Leishmanien (Laboklin)
2025	Krankheiten des Hundes: Leber & Bauchspeicheldrüse (Dr. med. vet. A. Kossegi-Lux)
2025	Pankreatitis (Laboklin)
2025	Giardien (IDEXX)
2024	Nierengesundheit (A. Hoffmann)
2023	Allergien beim Hund (Dragun)
2023	Der alternde Hund (Rosin)
2022	Rassebedingte Krankheiten (THP Schule)
2022	Nierendiagnostik (THP Schule)
2022	Leber-Diäten (THP Schule)
2022	Herausforderung Bulldogge (Rosin)
2021	Jährliches Impfen sinnvoll? (THP Schule)
2021	Nierenkranke Hunde richtig füttern & behandeln (Sasson)
2021	Scheinträchtigkeit (Lingrün)
2021	Schilddrüsendiagnostik (THP Schule)
2021	Online-Tagung Niere/Blase (Richter)
2021	Ohrenentzündungen beim Hund (Geneschen)
2021	Degenerative Augenerkrankungen (Steenbuck)
2020	Bewegungsapparat des Hundes (Steenbuck)
2020	Bauchspeicheldrüsenprobleme (Steenbuck)
2020	Allergien beim Hund (Dragun)
2020	Niereninsuffizienz (Steenbuck)
2020	Parasitenerkrankungen (THP Schule)
2020	Lebererkrankungen beim Hund (Steenbuck)
2020	Zahngesundheit Hund (Steenbuck)
2020	Laborwerte richtig interpretieren (Kremling)
2019	Erkrankungen der Schilddrüse (Steenbuck)
2019	Blutwerte verstehen (THP Schule)
2019	Leishmaniose (N. Steenbuck)

DIES & DAS		
2021	Jährliches Impfen sinnvoll? (THP Schule)	
2021	Scheinträchtigkeit (Lindgrün)	
2021	Vegetarische Hundeernährung (Dog Feeding)	
2020	Prophylaxe bei Zecken und Co. (THP Schule)	
2019	Fertigfutter, BARF? Wann was? (Wadehn)	
2019	Entgiften – Leber, Niere entlasten (Wadehn)	
2019	Zeolith – Einsatz beim Hund (Flieher)	
2019	Kochen für den Hund (Steenbuck)	
2019	Ausleitung und Entgiftung (Kremling)	
2019	Kochen für den Hund (THP Schule)	
2018	Impfen und Entwurmen (THP Back)	

HUNDEVERHALTEN & HUNDETRAINING	
2024	Ängste – ganzheitliche Behandlung (Ceres)
2022	Stress als Krankmache (Isolde Richter)
2021	Verhalten & Ernährung (Schreiter)
2021	Umgang mit Stress (Tisso)
2019	Kastration und Auswirkungen (THP Schule)
2019	Verhalten und Fütterung (THP Schule)
2019	Hundetrainerausbildung (Ziemer und Falke)
2018	Coaching Tellington Touch (Rohde)
2018	Silvesterangst (Ziemer und Falke)
2018	Bindung und Vertrauen (Tierseminare.de)
2018	Wie Hunde lernen (Kitchenham)
2018	Seelische Probleme beim Hund lösen mit Bachblüten, Homöopathie und Co. – (Kerres)
2018	Das unsichtbare Band (Ziemer und Falke)
2018	Erste Hilfe am Hund (Ziemer und Falke)
2018	Facetten der Hundeerziehung (Tierseminare.de)
2018	Körpersprache des Hundes (Tierseminare.de)
2018	Kluger Hund (Kitchenham)